



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.11.02-PE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00011.20240320/0003-20

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E MATERIAL PERMANENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE ITAPIPOCA - CE., conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	Bola De Exercícios Pilates Com Bomba 75cm. 27 x 22 x 12 cm; 1,5 Quilogramas	5,00	UND
bola de exercícios pilates com bomba 75cm. 27 x 22 x 12 cm; 1,5 quilogramas			
2	Bola de Vinil Dente De Leite	10,00	UND
bola de vinil dente de leite			
3	Bola de vôlei tamanho oficial 5	15,00	UND
bola de vôlei tamanho oficial 5			
4	Bola Pilates Suíça Yoga 65cm Ginástica Abdominal C/ Bomba. Suporta Entre 150 e 200 Kg. 65cm de diâmetro	5,00	UND
bola pilates suíça yoga 65cm ginástica abdominal c/ bomba. suporta entre 150 e 200 kg. 65cm de diâmetro			
5	Cama Elástica Mini Jump Profissional.	20,00	UND
dimensões da lona : 75 cm diâmetro - dimensões da mola : 8 cm - peso do jump: aproximadamente 8 kg - capacidade: 150 kg - estrutura: metalon - lona: sannet 2000 fios de alta resistência lugares ideais para utilização: - residência. - estúdios. - academia. - condomínios. 5 pés e 32 molas - dimensões do aro : (d x a) = (97 x 20)			
6	Caneleira 1kg	10,00	UND
caneleira 1kg			
7	Caneleira 2kg	10,00	UND
caneleira 2kg			
8	Caneleira 3kg	10,00	UND
caneleira 3kg			
9	Caneleira 4kg	10,00	UND
caneleira 4kg			
10	Colchonete Academia Fitness Abdominal 90 X 40 X 3 Cm	50,00	UND
colchonete academia fitness abdominal 90 x 40 x 3 cm			
11	Corda de pular profissional ajustável	10,00	UND
corda de pular profissional ajustável			
12	Disco inflável de equilíbrio e propriocepção 33cm. Acompanha bomba.	5,00	UND



possui um lado rugoso que possibilita massagem e relaxamento muscular. tamanho: 33cm de diametro. peso recomendado: até 100kg			
13	Escada de Agilidade para Treino Funcional - 10 Degraus - 5m	35,00	UND
escada de agilidade para treino funcional - 10 degraus - 5m			
14	Extensor para fortalecimento de Dedos. Material do punho: Elástico. Com resistência ajustável: Sim. Munhequeira em Neoprene.	10,00	UND
extensor para fortalecimento de dedos. material do punho: elástico. com resistência ajustável: sim. munhequeira em neoprene.			
15	Fita de Suspensão TRX Natural Fitness Faixa de Resistência Treinamento Alongamento.	10,00	UND
material: fita de nylon ultra resistentes, travas com argolas de ferro e mosquetão profissional de 70mm. tamanho: 1,70 metros + 0,20 cm com alongador, totalizando 1,90 metros. peso: 500 gramas aproximadamente. capacidade: até 130 kg			
16	Fita Métrica 3 Metros Dupla Escala Cm e Pol Costura Medida Corporal.	200,00	UND
fitas métrica molde costura frente verso 3 metros 300cm. - lado centímetro / lado polegadas. especificações: - dupla face, - medida: 300cm frete / 120 polegadas verso			
17	Kit 12 Bolas Cravo Anti Stress Fisioterapia Massagem.	10,00	KIT
diâmetro: 5,5 cm (cada); - peso: 30g (cada); material: - resina de pvc; - óleo plastificante; - pigmento atóxico. itens inclusos: - 12 bolas anti stress fisioterapia.			
18	Kit 20 Tatames Tapetes EVA 50x50x1cm 10mm Cores Sortidas	5,00	KIT
kit 20 tatames tapetes eva 50x50x1cm 10mm cores sortidas			
19	Kit Cone de Agilidade 19 Cm Treinamento Funcional 10 unidades	10,00	KIT
kit cone de agilidade 19 cm treinamento funcional 10 unidades			
20	Kit Faixa Elástica thera band fisioterapia.	10,00	KIT
resistência: leve. 4 faixas. material: látex. 1500 x 150 x 0.35 mm (verde); 1500 x 150 x 0.35 mm (azul); 1500 x 150 x 0.35 mm (amarelo); 1500 x 150 x 0.35 mm (violeta)			
21	Kit Obstáculos De Treinamento Para Agilidade.	10,00	KIT
possui 5 tamanhos de obstáculos distintos, cada um possui uma medida, que são 18 cm, 23 cm, 30 cm, 38 cm, e 45 cm			
22	KIT PROPRIOCEPÇÃO.	5,00	KIT
1 tábua proprioceptiva retangular; 1 balanço proprioceptivo em aço carbono; 1 tábua proprioceptiva redonda; 1 disco proprioceptivo inflável; 1 cama elástica mini jump semiprofissional com 30 molas e estrutura em aço carbono; 1 tábua proprioceptiva lateral			
23	Roda Exercícios Abdominal Funcional Rolo Fitness Treino	5,00	UND
roda exercícios abdominal funcional rolo fitness treino			
24	Step de Madeira Funcional Academia 60x30x15cm Antiderrapante.	30,00	UND
medidas (cxlxa): 60cm x 30cm x 14cm; material: madeira; estrutura reforçada; peso suportado: até 200kg; base: eva			
25	Tapete Para Yoga em EVA Tamanho 180cm x 60cm x 0,5cm	5,00	UND
tapete para yoga em eva tamanho 180cm x 60cm x 0,5cm			
26	Baralho dos alimentos, editora Metha "Um, dois, diversão com arroz"	5,00	UND
baralho dos alimentos, editora metha "um, dois, diversão com arroz"			
27	Baralho, editora Metha "Inteligência Nutricional"	5,00	UND
baralho, editora metha "inteligência nutricional"			
28	Casinha de Brinquedo Para Criança 120 cm com Cercado Em MDF.	5,00	UND
matéria prima: mdf de 15 mm.- pintura em esmalte a base água.- dificuldade de montagem: facil. - assoalho fica 0,05 cm do chão. - acompanha esquema de montagem. - portas e janelas se abrem. dimensões do produto: casinha: altura: 160 cm; largura: 120 cm; profundidade:110 cm; peso: 55 kg. cercado: altura: 40 cm. varanda: largura: 120 cm; altura: 112 cm;			



profundidade: 50 cm. interna: largura: 120 cm; altura: 120 cm; profundidade: 110 cm; medidas de base: largura: 120 cm; altura: 5 cm; profundidade: 160 cm			
29	Conjunto de Cozinha de brinquedo	5,00	CNJ
fingir brincar com chapéu de chef avental cozinha brinquedo fogão panela colher legumes cesta de armazenamento de frutas para crianças chef role playset conjunto de culinária presente educacional para crianças crianças 42pcs			
30	Dominó Alimentação Saudável.	5,00	UND
confeccionado em mdf 28 peças de 7 x 3,5 cm. pintada e serigrafada com tinta ultravioleta atóxica em uma das faces. caixa de madeira com tampa serigrafada medindo 17 x 9,5 x 4 cm; lacrada com película de p.v.c; encolhível			
31	Fantoches de Mão Família Branca Completa 6 Membros.	10,00	CNJ
confeccionados em espuma, malha, tecido, feltro, lã, welboa, pelúcia, fibra e ribana, com boca em plástico pet revestida de feltro, com olhos de plástico. todos os materiais especialmente separados para que você tenha total conforto ao manuseá-los. possui certificado do inmetro. itens inclusos: - 1 papai; - 1 mamãe; - 1 menino; - 1 menina; - 1 vovô; - 1 vovó. tamanho aproximado de cada fantoche 45 x 39cm.			
32	Jogo Comendo bem.	10,00	UND
contém: 4 cartelas-prato, 20 pares de cartelas-alimentos, 6 cartelas de poderes, e roleta e manual de instruções			
33	Jogo de memória de madeira infantil 40 peças temas variados	5,00	UND
jogo de memória de madeira infantil 40 peças temas variados			
34	Jogo do Equilíbrio Alimentar. Jogo possui 1 chef e 13 peças.	50,00	UND
jogo do equilíbrio alimentar. jogo possui 1 chef e 13 peças.			
35	JOGO SEQUÊNCIA LÓGICA ATIVIDADES	10,00	UND
conjunto de sequência lógica confeccionado em madeira prensada (mdf), impresso pelo sistema silk-screen policromia com figuras de atividades, com 4 histórias diferentes. acondicionado em caixa de madeira. quantidade de peças: 16 dimensões: 75 x 75 x 2,8 mm cada peça.			
36	Kit 16 Livros Infantis	20,00	KIT
fábulas + fazendinha do seu lobato - idioma : português; livro-revista : 10 páginas, idade de leitura : 3 - 10 anos			
37	Kit Bambolê 65cm diâmetro com 12 unidades	16,00	KIT
kit bambolê 65cm diâmetro com 12 unidades			
38	Kit com 32 Miniaturas Animais emborrachados	10,00	KIT
kit com 32 miniaturas animais emborrachados			
39	Kit Cozinha Infantil Brinquedo Completa Geladeira Fogão 82cm	5,00	KIT
kit cozinha infantil brinquedo completa geladeira fogão 82cm			
40	Kit Jogos educativos diversos.	30,00	KIT
conjunto composto por 10 brinquedos; acondicionados em maleta de m.d.f; medindo 43 x 27 x 23 cm, com tampa serigrafada 2 alças de sisal e tranca cadeado. embalagem: papelão			
41	Kit Lego grande.	10,00	KIT
blocos gigantes de montar - kit 50 blocos. formado por 50 blocos gigantes em 4 cores (azul, amarelo, vermelho e verde), com 3 modelos e tamanhos de blocos. são 18 blocos retangulares de 8 pinos medindo 20 x 10 x 8 cm; 16 blocos quadrados de 4 pinos medindo 10 x 10 x 8 cm; 16 blocos retangulares de 2 pinos medindo 10 x 5 x 8 cm. feitos em polipropileno, são resistentes, com cantos arredondados, encaixes suaves e sem bordas cortantes.			
42	Kit réplica de alimentos.	5,00	KIT
horti fruti frutas, multicolor. • contém: 12 frutas variadas, 1 faca, 1 tábua de corte, 2 pratos, 2 cestas			
43	Livro Liga da Nutrição (editora Metha).	5,00	UND
contém: - pirâmide alimentar; - 5 histórias; - desenhos para colorir; - 20 atividades educativas; - 5 dinâmicas; - 10 receitas saudáveis; - 1 cardápio semanal qualitativo contendo opções de café da manhã, almoço, lanches, jantar e ceia			
44	Quebra cabeça diversas peças	20,00	KIT



tamanho do quebra-cabeça montado: 39 x 24 cm. tamanho aproximado da embalagem: 23 x 21,5 x 05 cm. recomendado para crianças maiores de 3 anos.			
45	Balança Digital de Bioimpedância até 150kg.	20,00	UND
tipo de balança: digital; material: plataforma fina, visor lcd; graduação: taxa de gordura visceral; taxa de músculo: sim; funções: - de bioimpedância, análise completa da composição corporal (corpo inteiro) - indicadores de parâmetros corporais: peso corporal / gordura corporal / índice de massa corporal (imc) / músculos esqueléticos / gordura visceral / metabolismo basal / idade corporal - perfis de usuário + convidado - avaliação do nível dos resultados (baixo, normal, elevado, muito elevado); tipo de acionamento: botão; alimentação: pilha. garantia: 1 ano.			
46	BALANÇA DIGITAL	100,00	UND
características mínimas: com visor lcd de fácil visualização, desligamento automático, acionamento por toque, plataforma de vidro temperado de 6 a 10mm, capacidade para medição até 180kg, alimentação por bateria de lítio de 3v(inclusa). com garantia de 12 meses.			
47	Balança Antropométrica Digital 200 Kg.	100,00	UND
alimentação: fonte automática "full range" externa. entrada: 90-250vac, 50/60hz e saída 9v/1,5a; display: led vermelho com 6 dígitos.; corpo: plataforma em chapa de aço carbono 1020. coluna leve e resistente em tubo de aço carbono. tampa da plataforma pode ser retirada para limpeza.; visor: painel em policarbonato de alta resistência à umidade elevada; pintura: pesagem, com travamento do peso na estabilização. zero automático. auto on/off backlight que se acende ao sair do zero, e se apaga ao retornar a zero. piso antiderrapante.			
48	Balança Médica Pediátrica Digital Portátil	100,00	UND
gabinete em plástico abs injetado. display lcd (cristal líquido). teclado tipo " membrana" durável e de fácil digitação, com painel em policarbonato resistente, dispensando proteções adicionais, com botão liga/desliga, tara (máx 20% da capacidade máxima) e impressão. concha anatômica em polipropileno, totalmente higienizável e atóxica. pés antiderrapantes em borracha sintética, além de permitir a correção do nivelamento, oferecem maior aderência ao balcão/mesa, e segurança para as pesagens. capacidade de pesagem 25kg com divisão de 2/5g.			
49	CAMARA REFRIGERADA COM DUAS PORTAS 1.200 L. RVV 1500D/2.	4,00	UND
faixa de operação: +2 a +8°C; capacidade interna: 1200 litros; dimensões externas (axlpx): 2010 x 1390 x 900 mm; 127v 22hz / 220v 13hz; informações adicionais: capacidade: até 4800 doses de vacina; (padrão influenza - variação de acordo com fabricante); 8 prateleiras em aço inoxidável; painel lcd com saída usb; porta de vidro tripla anti embaçante; peso líquido padrão: 225kg			
50	CAMARA REFRIGERADA COM 1 PORTA 430L. RC 430D.	40,00	UND
faixa de operação: +2 a +8°C; capacidade interna: 430 litros; dimensões externas (axlpx): 2080 x 730 x 840 mm; 127v 50hz / 220v 60hz; informações adicionais: capacidade: até 1920 doses de vacina; (padrão influenza - variação de acordo com fabricante); 5 gavetas em aço inoxidável; painel lcd com saída usb; porta de vidro triplo anti embaçante; peso líquido padrão: 170kg			
51	Barra Fixa Parede Crossfit Pull-up Chin-up Tríceps Paralelas.	5,00	UND
produto ideal para exercícios de barra fixa como abdominal, costas, bíceps, ombro e peitoral. barra bipartida - suporta 250kg - pintura eletrostática. acompanha bucha e parafusos. pronto para montar e usar. dimensões: 100x55x27,5cm. distância da parede até a barra: 40 cm. distância entre os suportes: 52 cm. diâmetro da barra: 1 polegada			
52	Barra Paralela Simples 2m - Aço Pintado.	5,00	UND
características: com 2 metros de comprimento. estrutura em tubo de aço pintado (opção em aço inox). 1 par de corrimãos pintados após prévio tratamento antiferruginoso, dotada de 2 barras verticais de cada lado, 2 barras (corrimãos) horizontais com regulagem de altura e largura. plataforma de madeira revestida em piso sintético antiderrapante. dimensões da plataforma: 2,00x0,80m (cxl); altura máxima do corrimão: 0,90m - altura mínima corrimão: 0,52m; largura máxima do corrimão: 0,60m - largura mínima do corrimão: 0,39m; peso: 27kg (aproximadamente)			
53	Halter emborrachado 0,5kg	10,00	UND
halter emborrachado 0,5kg			
54	Halter emborrachado 1kg	10,00	UND
halter emborrachado 1kg			
55	Halter emborrachado 2kg	10,00	UND
halter emborrachado 2kg			
56	Halter emborrachado 3kg	10,00	UND
halter emborrachado 3kg			
57	Aspirador de Pó e Água. Potência: 1400W	2,00	UND
capacidade total: 10l; capacidade do reservatório de pó: 7l; capacidade do reservatório de água: 3,4l; recursos: bocal de sopro, 3 prolongadores, filtro de pano e espuma, aspira sólido e líquido, mangueira de sucção flexível, alça para transporte e rodas; voltagem: 220v; conteúdo da embalagem: 01 aspirador de pó, 01 bico canto e escova, 01 mangueira de 1,5 m, 03 extensores de plástico e bico múltiplo para carpetes, piso frio ou rodo.			



58	Fogão de baixa pressão a gás com 2 bocas.	2,00	UND
altura: 10 cm; largura: 44 cm; comprimento: 23 cm			
59	Fogão de Piso 4 Bocas acendimento automático.	54,00	UND
características: 2 queimadores família, tampa de vidro temperado, forno limpa fácil, puxadores de aço, manípulos removíveis.			
60	Geladeira/Refrigerador Duplex - Branca 334L.	58,00	UND
tipo de degelo: manual; tipo de porta: duplex; capacidade líquida total: 334l; painel: não; prateleiras: tipo removíveis e reguláveis - muito mais facilidade na hora de limpar; gavetas: tipo de legumes, transparente; recursos extras: controle eletrônico de temperatura - tecnologia e economia de energia; eficiência energética: classe a; voltagem: 220 volts; consumo mensal aproximado de energia: 43,5 kw/h; prazo de garantia: 01 ano			
61	Liquidificador 2 velocidades 220V.	70,00	UND
design moderno do painel; duas velocidades + função pulsar/autolimpeza; jarra de 2l de capacidade total; possui porta fio: cabo de 80cm; 500w de potência			
62	Liquidificador Industrial Potente 2 Litros Alta Rotação	2,00	UND
características: tem baixo nível de ruído. copo em aço inox. produzido em aço inox, aumentando a durabilidade e facilitando sua limpeza e higienização. especificações: marca: jl colombo capacidade: 1,8 litros voltagem: 127v rotação: 18000 rpm. potência máxima: 800w potência nominal: 360w frequência: 60 hz isolamento: classe f medidas produto axlpx: 32x34x20 cm medidas embalagem axlpx: 32x34x20 cm peso líquido: 2,8 kg peso bruto: 3,9 kg			
63	FORNO MICRO-ONDAS	5,00	UND
com especificações mínimas: capacidade total mínima 30 litros, painel de controle eletrônico de fácil manuseio, funções descongelamento e cozimento pré-programado, prato giratório, relógio, trava de segurança, tecla início rápido, 220 volts. garantia mínima de 1 ano			
64	Sandueira 750W - Antiaderente 220V	5,00	UND
sandueira 750w - antiaderente 220v			
65	Aparelho de Ar Condicionado SPLIT 12.000 Btus.	200,00	UND
frio, branco, características baixo ruído, controle remoto, desumidificação, filtro antivírus, função sleep, inverter, selo procel, compressor, consumo (kw/h) 17,01. vazão de ar 500, timer, filtro de proteção ativa, direcionadores de ar saída regulável do ar, painel eletrônico, controle de temperatura, voltagem 220v, conteúdo da embalagem: unidade evaporada, 1 controle remoto, kit acessórios de instalação, dimensões aproximadas do produto - cm (axlpx) 26,2x79x19,5cm, garantia do fornecedor.			
66	Aparelho de Ar Condicionado SPLIT 18000 BTUS.	50,00	UND
frio, branco, características baixo ruído, controle remoto, desumidificação, filtro antivírus, função sleep, inverter, selo procel, compressor, consumo (kw/h) 17,01. vazão de ar 500, timer, filtro de proteção ativa, direcionadores de ar saída regulável do ar, painel eletrônico, controle de temperatura, voltagem 220v, conteúdo da embalagem: unidade evaporada, 1 controle remoto, kit acessórios de instalação, dimensões aproximadas do produto - cm (axlpx) 26,2x79x19,5cm, garantia do fornecedor.			
67	Aparelho de Ar Condicionado SPLIT 24.000 Btus	50,00	UND
frio, branco, características baixo ruído, controle remoto, desumidificação, filtro antivírus, função sleep, inverter, selo procel, compressor, consumo (kw/h) 17,01. vazão de ar 500, timer, filtro de proteção ativa, direcionadores de ar saída regulável do ar, painel eletrônico, controle de temperatura, voltagem 220v, conteúdo da embalagem: unidade evaporada, 1 controle remoto, kit acessórios de instalação, dimensões aproximadas do produto - cm (axlpx) 26,2x79x19,5cm, garantia do fornecedor.			
68	Bebedouro Coluna Refrigerado.	100,00	UND
especificações técnicas: frequência: 60 hz, controle externo de temperatura: termostato frontal, bandeja de água removível: sim, fornece água gelada e natural: sim, fornece água quente: não, maior altura para copos: 13 cm, capacidade de litros por hora: 3,5 l/h, aceita galões de 10 ou 20 litros: sim, aceita copos grandes: sim, corrente: 1,60/0,9 a, alças laterais: sim, torneiras embutidas: 2			
69	VENTILADOR DE PAREDE TUFÃO 60 CM PRETO BIVOLT	130,00	UND
oscilação para direita e esquerda, pode ser inclinada para frente e atrás, grade removível; 220 w; três pás; três velocidades; cor preto.			
70	Lavadora de Alta Pressão e Vação 1,0 CV Bivolt com Mangueiras EL-3500V	4,00	UND
acompanha: mangueiras; número de fases: monofásico; tensão: 110/220v - mono; frequência: 60hz; potência: 1,0 cv; pressão máxima: 350psi; vazão máxima: 12 litros/min; comprimento da mangueira: 10m; dimensões: 780 x 420 x 790mm; peso: 37kg			
71	Bicicleta Ergométrica.	8,00	UND
painel eletrônico com 5 funções velocidade, tempo, distância, calorias e scan mudança automática regulação de esforço por fita sintética. capacidade para 100 kg. uso residencial. vertical. o produto não vem com pilhas inclusas. pilhas compatíveis para o monitor: 2 aaa			



LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	Bola De Exercícios Pilates Com Bomba 75cm. 27 x 22 x 12 cm; 1,5 Quilogramas	5.0	UND	R\$ 148,18	R\$ 740,90
Especificação: Bola De Exercícios Pilates Com Bomba 75cm. 27 x 22 x 12 cm; 1,5 Quilogramas					
2	Bola de Vinil Dente De Leite	10.0	UND	R\$ 32,07	R\$ 320,70
Especificação: Bola de Vinil Dente De Leite					
3	Bola de vôlei tamanho oficial 5	15.0	UND	R\$ 122,99	R\$ 1.844,85
Especificação: Bola de vôlei tamanho oficial 5					
4	Bola Pilates Suíça Yoga 65cm Ginástica Abdominal C/ Bomba. Suporta Entre 150 e 200 Kg. 65cm de diâmetro	5.0	UND	R\$ 140,81	R\$ 704,05
Especificação: Bola Pilates Suíça Yoga 65cm Ginástica Abdominal C/ Bomba. Suporta Entre 150 e 200 Kg. 65cm de diâmetro					
5	Cama Elástica Mini Jump Profissional.	20.0	UND	R\$ 781,32	R\$ 15.626,40
Especificação: Dimensões da Lona : 75 cm diâmetro - Dimensões da Mola : 8 cm - Peso do Jump: Aproximadamente 8 kg - Capacidade: 150 kg - Estrutura: Metalon - Lona: Sannet 2000 fios de alta resistência Lugares ideais para utilização: - Residência. - Estúdios. - Academia. - Condomínios. 5 pés e 32 Molas - Dimensões do Aro : (D x A) = (97 x 20)					
6	Caneleira 1kg	10.0	UND	R\$ 122,67	R\$ 1.226,70
Especificação: Caneleira 1kg					
7	Caneleira 2kg	10.0	UND	R\$ 106,57	R\$ 1.065,70
Especificação: Caneleira 2kg					
8	Caneleira 3kg	10.0	UND	R\$ 139,74	R\$ 1.397,40
Especificação: Caneleira 3kg					
9	Caneleira 4kg	10.0	UND	R\$ 170,98	R\$ 1.709,80
Especificação: Caneleira 4kg					
10	Colchonete Academia Fitness Abdominal 90 X 40 X 3 Cm	50.0	UND	R\$ 81,20	R\$ 4.060,00
Especificação: Colchonete Academia Fitness Abdominal 90 X 40 X 3 Cm					
11	Corda de pular profissional ajustável	10.0	UND	R\$ 72,42	R\$ 724,20
Especificação: Corda de pular profissional ajustável					
12	Disco inflável de equilíbrio e propriocepção 33cm. Acompanha bomba.	5.0	UND	R\$ 157,09	R\$ 785,45
Especificação: Possui um lado rugoso que possibilita massagem e relaxamento muscular. Tamanho: 33cm de diametro. Peso Recomendado: Até 100Kg					
13	Escala de Agilidade para Treino Funcional - 10 Degraus - 5m	35.0	UND	R\$ 53,44	R\$ 1.870,40
Especificação: Escada de Agilidade para Treino Funcional - 10 Degraus - 5m					
14	Extensor para fortalecimento de Dedos. Material do punho: Elástico. Com resistência ajustável: Sim. Munhequeira em Neoprene.	10.0	UND	R\$ 104,46	R\$ 1.044,60
Especificação: Extensor para fortalecimento de Dedos. Material do punho: Elástico. Com resistência ajustável: Sim. Munhequeira em Neoprene.					
15	Fita de Suspensão TRX Natural Fitness	10.0	UND	R\$ 132,56	R\$ 1.325,60



	Faixa de Resistência Treinamento Alongamento.				
Especificação: Material: Fita de Nylon ultra resistentes, travas com argolas de Ferro e Mosquetão profissional de 70mm. Tamanho: 1,70 metros + 0,20 cm com alongador, totalizando 1,90 metros. Peso: 500 gramas aproximadamente. Capacidade: Até 130 kg					
16	Fita Métrica 3 Metros Dupla Escala Cm e Pol Costura Medida Corporal.	200.0	UND	R\$ 67,53	R\$ 13.506,00
Especificação: Fitas Métrica Molde Costura Frente Verso 3 Metros 300cm. - Lado Centímetro / Lado Polegadas. Especificações: - Dupla Face, - Medida: 300cm Frete / 120 Polegadas Verso					
17	Kit 12 Bolas Cravo Anti Stress Fisioterapia Massagem.	10.0	KIT	R\$ 80,42	R\$ 804,20
Especificação: Diâmetro: 5,5 cm (cada); - Peso: 30g (cada); Material: - Resina de PVC; - Óleo plastificante; - Pigmento atóxico. Itens inclusos: - 12 Bolas Anti Stress Fisioterapia.					
18	Kit 20 Tatames Tapetes EVA 50x50x1cm 10mm Cores Sortidas	5.0	KIT	R\$ 342,12	R\$ 1.710,60
Especificação: Kit 20 Tatames Tapetes EVA 50x50x1cm 10mm Cores Sortidas					
19	Kit Cone de Agilidade 19 Cm Treinamento Funcional 10 unidades	10.0	KIT	R\$ 128,03	R\$ 1.280,30
Especificação: Kit Cone de Agilidade 19 Cm Treinamento Funcional 10 unidades					
20	Kit Faixa Elástica thera band fisioterapia.	10.0	KIT	R\$ 78,46	R\$ 784,60
Especificação: Resistência: leve. 4 Faixas. Material: Látex. 1500 X 150 X 0.35 MM (Verde); 1500 X 150 X 0.35 MM (Azul); 1500 X 150 X 0.35 MM (Amarelo); 1500 X 150 X 0.35 MM (Violeta)					
21	Kit Obstáculos De Treinamento Para Agilidade.	10.0	KIT	R\$ 258,30	R\$ 2.583,00
Especificação: Possui 5 tamanhos de obstáculos distintos, cada um possui uma medida, que são 18 cm, 23 cm, 30 cm, 38 cm, e 45 cm					
22	KIT PROPRIOCEPÇÃO.	5.0	KIT	R\$ 1.707,78	R\$ 8.538,90
Especificação: 1 TÁBUA PROPRIOCEPTIVA RETANGULAR; 1 BALANÇO PROPRIOCEPTIVO EM AÇO CARBONO; 1 TÁBUA PROPRIOCEPTIVA REDONDA; 1 DISCO PROPRIOCEPTIVO INFLÁVEL; 1 CAMA ELÁSTICA MINI JUMP SEMIPROFISSIONAL COM 30 MOLAS E ESTRUTURA EM AÇO CARBONO; 1 TÁBUA PROPRIOCEPTIVA LATERAL					
23	Roda Exercícios Abdominal Funcional Rolo Fitness Treino	5.0	UND	R\$ 100,36	R\$ 501,80
Especificação: Roda Exercícios Abdominal Funcional Rolo Fitness Treino					
24	Step de Madeira Funcional Academia 60x30x15cm Antiderrapante.	30.0	UND	R\$ 183,79	R\$ 5.513,70
Especificação: Medidas (CxLxA): 60cm X 30cm X 14cm; Material: Madeira; Estrutura Reforçada; Peso Suportado: Até 200kg; Base: EVA					
25	Tapete Para Yoga em EVA Tamanho 180cm x 60cm x 0,5cm	5.0	UND	R\$ 109,12	R\$ 545,60
Especificação: Tapete Para Yoga em EVA Tamanho 180cm x 60cm x 0,5cm					
Valor total do lote R\$ 70.215,45 (setenta mil, duzentos e quinze reais e quarenta e cinco centavos)					

LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
26	Baralho dos alimentos, editora Metha "Um, dois, diversão com arroz"	5.0	UND	R\$ 94,30	R\$ 471,50
Especificação: Baralho dos alimentos, editora Metha "Um, dois, diversão com arroz"					
27	Baralho, editora Metha "Inteligência Nutricional"	5.0	UND	R\$ 90,68	R\$ 453,40
Especificação: Baralho, editora Metha "Inteligência Nutricional"					
28	Casinha de Brinquedo Para Criança 120 cm com Cercado Em MDF.	5.0	UND	R\$ 1.612,06	R\$ 8.060,30
Especificação: Matéria Prima: MDF de 15 mm.- Pintura em esmalte a base água.- Dificuldade de montagem: Facil. - Assoalho fica 0,05 cm do chão. - Acompanha esquema de montagem. - Portas e Janelas se abrem. Dimensões do Produto: Casinha: Altura: 160 cm; Largura: 120 cm; Profundidade: 110 cm; Peso: 55 kg. Cercado: Altura: 40 cm. Varanda: Largura: 120 cm; Altura: 112 cm; Profundidade: 50 cm. Interna: Largura: 120 cm; Altura: 120 cm; Profundidade: 110 cm; Medidas de Base: Largura: 120 cm; Altura: 5 cm; Profundidade: 160 cm					



29	Conjunto de Cozinha de brinquedo	5.0	CNJ	R\$ 186,21	R\$ 931,05
Especificação: Fingir Brincar com Chapéu de Chef Avental Cozinha Brinquedo Fogão Panela Colher Legumes Cesta de Armazenamento de Frutas para Crianças Chef Role Playset Conjunto de Culinária Presente Educacional para Crianças Crianças 42PCS					
30	Dominó Alimentação Saudável.	5.0	UND	R\$ 128,93	R\$ 644,65
Especificação: Confeccionado em MDF 28 peças de 7 x 3,5 cm. Pintada e serigrafada com tinta ultravioleta atóxica em uma das faces. Caixa de madeira com tampa serigrafada medindo 17 x 9,5 x 4 cm; lacrada com película de P.V.C; encolhível					
31	Fantoches de Mão Família Branca Completa 6 Membros.	10.0	CNJ	R\$ 111,49	R\$ 1.114,90
Especificação: Confeccionados em espuma, malha, tecido, feltro, lã, welboa, pelúcia, fibra e ribana, com boca em plástico PET revestida de feltro, com olhos de plástico. Todos os materiais especialmente separados para que você tenha total conforto ao manuseá-los. Possui certificado do Inmetro. Itens Inclusos: - 1 Papai; - 1 Mamãe; - 1 Menino; - 1 Menina; - 1 Vovô; - 1 Vovó. Tamanho aproximado de cada fantoche 45 x 39cm.					
32	Jogo Comendo bem.	10.0	UND	R\$ 113,03	R\$ 1.130,30
Especificação: Contém: 4 cartelas-prato, 20 pares de cartelas-alimentos, 6 cartelas de poderes, e roleta e manual de instruções					
33	Jogo de memória de madeira infantil 40 peças temas variados	5.0	UND	R\$ 70,28	R\$ 351,40
Especificação: Jogo de memória de madeira infantil 40 peças temas variados					
34	Jogo do Equilíbrio Alimentar. Jogo possui 1 chef e 13 peças.	50.0	UND	R\$ 217,07	R\$ 10.853,50
Especificação: Jogo do Equilíbrio Alimentar. Jogo possui 1 chef e 13 peças.					
35	JOGO SEQUÊNCIA LÓGICA ATIVIDADES	10.0	UND	R\$ 81,75	R\$ 817,50
Especificação: CONJUNTO DE SEQUÊNCIA LÓGICA CONFECCIONADO EM MADEIRA PRENSADA (MDF), IMPRESSO PELO SISTEMA SILK-SCREEN POLICROMIA COM FIGURAS DE ATIVIDADES, COM 4 HISTÓRIAS DIFERENTES.ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA. QUANTIDADE DE PEÇAS: 16 DIMENSÕES: 75 X 75 X 2,8 MM CADA PEÇA.					
36	Kit 16 Livros Infantis	20.0	KIT	R\$ 85,83	R\$ 1.716,60
Especificação: Fábulas + Fazendinha Do Seu Lobato - Idioma : Português; Livro-revista : 10 páginas, Idade de leitura : 3 - 10 anos					
37	Kit Bambolê 65cm diâmetro com 12 unidades	16.0	KIT	R\$ 87,26	R\$ 1.396,16
Especificação: Kit Bambolê 65cm diâmetro com 12 unidades					
38	Kit com 32 Miniaturas Animais emborrachados	10.0	KIT	R\$ 85,80	R\$ 858,00
Especificação: Kit com 32 Miniaturas Animais emborrachados					
39	Kit Cozinha Infantil Brinquedo Completa Geladeira Fogão 82cm	5.0	KIT	R\$ 403,07	R\$ 2.015,35
Especificação: Kit Cozinha Infantil Brinquedo Completa Geladeira Fogão 82cm					
40	Kit Jogos educativos diversos.	30.0	KIT	R\$ 129,25	R\$ 3.877,50
Especificação: Conjunto composto por 10 brinquedos; Acondicionados em maleta de M.D.F; medindo 43 x 27 x 23 cm, com tampa serigrafada 2 alças de sisal e tranca cadeado. Embalagem: papelão					
41	Kit Lego grande.	10.0	KIT	R\$ 530,44	R\$ 5.304,40
Especificação: Blocos gigantes de montar - kit 50 blocos. Formado por 50 BLOCOS GIGANTES em 4 Cores (azul, amarelo, vermelho e verde), com 3 modelos e tamanhos de blocos. São 18 Blocos Retangulares de 8 pinos medindo 20 x 10 x 8 cm; 16 Blocos Quadrados de 4 pinos medindo 10 x 10 x 8 cm; 16 Blocos Retangulares de 2 pinos medindo 10 x 5 x 8 cm. Feitos em polipropileno, são resistentes, com cantos arredondados, encaixes suaves e sem bordas cortantes.					
42	Kit réplica de alimentos.	5.0	KIT	R\$ 182,53	R\$ 912,65
Especificação: Horti Fruti Frutas, Multicor. • Contém: 12 frutas variadas, 1 faca, 1 tábua de corte, 2 pratos, 2 cestas					
43	Livro Liga da Nutrição (editora Metha).	5.0	UND	R\$ 216,37	R\$ 1.081,85
Especificação: Contém: - Pirâmide alimentar; - 5 histórias; - Desenhos para colorir; - 20 atividades educativas; - 5 dinâmicas; - 10 receitas saudáveis; - 1 cardápio semanal qualitativo contendo opções de café da manhã, almoço, lanches, jantar e ceia					
44	Quebra cabeça diversas peças	20.0	KIT	R\$ 141,69	R\$ 2.833,80
Especificação: Tamanho do Quebra-cabeça montado: 39 x 24 cm. Tamanho aproximado da embalagem: 23 x 21,5 x 05 cm. Recomendado para crianças maiores de 3 anos.					



Valor total do lote R\$ 44.824,81 (quarenta e quatro mil, oitocentos e vinte e quatro reais e oitenta e um centavos)

LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
45	Balança Digital de Bioimpedância até 150kg.	20.0	UND	R\$ 579,24	R\$ 11.584,80
Especificação: Tipo de balança: digital; Material: Plataforma fina, visor LCD; Graduação: taxa de gordura visceral; taxa de músculo: sim; funções: - De Bioimpedância, análise completa da composição corporal (corpo inteiro) - Indicadores de parâmetros corporais: Peso corporal / Gordura corporal / Índice de Massa Corporal (IMC) / Músculos esqueléticos / Gordura visceral / Metabolismo basal / Idade corporal - Perfis de usuário + convidado - Avaliação do nível dos resultados (baixo, normal, elevado, muito elevado); Tipo de acionamento: botão; Alimentação: pilha. Garantia: 1 ano.					
46	BALANÇA DIGITAL	100.0	UND	R\$ 169,07	R\$ 16.907,00
Especificação: Características mínimas: Com visor LCD de fácil visualização, desligamento automático, acionamento por toque, plataforma de vidro temperado de 6 a 10mm, capacidade para medição até 180Kg, alimentação por bateria de lítio de 3V(Inclusa). Com garantia de 12 meses.					
47	Balança Antropométrica Digital 200 Kg.	100.0	UND	R\$ 1.897,75	R\$ 189.775,00
Especificação: Alimentação: Fonte automática "Full Range" externa. Entrada: 90-250VAC, 50/60Hz e Saída 9V/1,5A; Display: LED vermelho com 6 dígitos.; Corpo: Plataforma em chapa de aço carbono 1020. Coluna leve e resistente em tubo de aço carbono. Tampa da plataforma pode ser retirada para limpeza.; Visor: Paineis em policarbonato de alta resistência à umidade elevada; Pintura: Pesagem, com travamento do peso na estabilização. Zero automático. Auto on/off backlight que se acende ao sair do zero, e se apaga ao retornar a zero. Piso antiderrapante.					
48	Balança Médica Pediátrica Digital Portátil	100.0	UND	R\$ 1.476,37	R\$ 147.637,00
Especificação: Gabinete em plástico ABS injetado. Display LCD (cristal líquido). Teclado tipo "membrana" durável e de fácil digitação, com painel em policarbonato resistente, dispensando proteções adicionais, com botão liga/desliga, Tara (máx 20% da capacidade máxima) e impressão. Concha anatômica em polipropileno, totalmente higienizável e atóxica. Pés antiderrapantes em borracha sintética, além de permitir a correção do nivelamento, oferecem maior aderência ao balcão/mesa, e segurança para as pesagens. Capacidade de pesagem 25Kg com divisão de 2/5G.					
49	CAMARA REFRIGERADA COM DUAS PORTAS 1.200 L. RVV 1500D/2.	4.0	UND	R\$ 12.593,50	R\$ 50.374,00
Especificação: Faixa de operação: +2 a +8°C; Capacidade interna: 1200 litros; Dimensões externas (AxLxP): 2010 x 1390 x 900 mm; 127V 22Hz / 220V 13Hz; Informações adicionais: Capacidade: até 4800 doses de vacina; (Padrão influenza - variação de acordo com fabricante); 8 prateleiras em aço inoxidável; Painel LCD com saída USB; Porta de vidro tripla anti embaçante; Peso Líquido Padrão: 225kg					
50	CAMARA REFRIGERADA COM 1 PORTA 430L. RC 430D.	40.0	UND	R\$ 11.047,29	R\$ 441.891,60
Especificação: Faixa de operação: +2 a +8°C; Capacidade interna: 430 litros; Dimensões externas (AxLxP): 2080 x 730 x 840 mm; 127V 50Hz / 220V 60Hz; Informações adicionais: Capacidade: até 1920 doses de vacina; (Padrão influenza - variação de acordo com fabricante); 5 gavetas em aço inoxidável; Painel LCD com saída USB; Porta de vidro triplo anti embaçante; Peso Líquido Padrão: 170kg					
Valor total do lote R\$ 858.169,40 (oitocentos e cinquenta e oito mil, cento e sessenta e nove reais e quarenta centavos)					

LOTE 04					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
51	Barra Fixa Parede Crossfit Pull-up Chin-up Tríceps Paralelas.	5.0	UND	R\$ 252,98	R\$ 1.264,90
Especificação: Produto ideal para exercícios de Barra Fixa como Abdominal, Costas, Bíceps, Ombro e Peitoral. Barra bipartida - Suporta 250kg - Pintura eletrostática. Acompanha bucha e parafusos. Pronto para montar e usar. Dimensões: 100x55x27,5cm. Distância da parede até a barra: 40 cm. Distância entre os suportes: 52 cm. Diâmetro da barra: 1 polegada					
52	Barra Paralela Simples 2m - Aço Pintado.	5.0	UND	R\$ 3.197,85	R\$ 15.989,25
Especificação: Características: Com 2 metros de comprimento. Estrutura em tubo de aço pintado (opção em aço inox). 1 par de corrimãos pintados após prévio tratamento antiferruginoso, dotada de 2 barras verticais de cada lado, 2 barras (corrimãos) horizontais com regulagem de altura e largura. Plataforma de madeira revestida em piso sintético antiderrapante. Dimensões: Dimensões da plataforma: 2,00x0,80m (CxL); Altura máxima do corrimão: 0,90m - Altura mínima corrimão: 0,52m; Largura máxima do corrimão: 0,60m - Largura mínima do corrimão: 0,39m; Peso: 27kg (aproximadamente)					
53	Halter emborrachado 0,5kg	10.0	UND	R\$ 94,47	R\$ 944,70
Especificação: Halter emborrachado 0,5kg					
54	Halter emborrachado 1kg	10.0	UND	R\$ 105,54	R\$ 1.055,40
Especificação: Halter emborrachado 1kg					



55	Halter emborrachado 2kg	10.0	UND	R\$ 150,72	R\$ 1.507,20
Especificação: Halter emborrachado 2kg					
56	Halter emborrachado 3kg	10.0	UND	R\$ 183,65	R\$ 1.836,50
Especificação: Halter emborrachado 3kg					
Valor total do lote R\$ 22.597,95 (vinte e dois mil, quinhentos e noventa e sete reais e noventa e cinco centavos)					

LOTE 05					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
57	Aspirador de Pó e Água. Potência: 1400W	2.0	UND	R\$ 624,64	R\$ 1.249,28
Especificação: Capacidade total: 10L; Capacidade do reservatório de pó: 7L; Capacidade do reservatório de água: 3,4L; Recursos: Bocal de sopro, 3 Prolongadores, Filtro de pano e espuma, Aspira sólido e líquido, Mangueira de sucção flexível, Alça para transporte e Rodas; Voltagem: 220V; Conteúdo da embalagem: 01 Aspirador de pó, 01 Bico canto e escova, 01 Mangueira de 1,5 m, 03 Extensores de plástico e Bico múltiplo para carpetes, piso frio ou rodo.					
58	Fogão de baixa pressão a gás com 2 bocas.	2.0	UND	R\$ 134,25	R\$ 268,50
Especificação: Altura: 10 cm; Largura: 44 cm; Comprimento: 23 cm					
59	Fogão de Piso 4 Bocas acendimento automático.	54.0	UND	R\$ 1.209,16	R\$ 65.294,64
Especificação: Características: 2 Queimadores família, Tampa de vidro temperado, Forno Limpa fácil, Puxadores de aço, Manipulos Removíveis.					
60	Geladeira/Refrigerador Duplex - Branca 334L.	58.0	UND	R\$ 2.817,94	R\$ 163.440,52
Especificação: Tipo de degelo: Manual; Tipo de porta: Duplex; Capacidade líquida total: 334L; Paineis: NÃO; Prateleiras: Tipo removíveis e reguláveis - Muito mais facilidade na hora de limpar; Gavetas: Tipo de legumes, transparente; Recursos Extras: controle eletrônico de temperatura - Tecnologia e economia de energia; Eficiência energética: Classe A; Voltagem: 220 Volts; Consumo mensal aproximado de energia: 43,5 kWh; Prazo de garantia: 01 ano					
61	Liquidificador 2 velocidades 220V.	70.0	UND	R\$ 144,11	R\$ 10.087,70
Especificação: Design moderno do painel; Duas velocidades + função pulsar/autolimpeza; Jarra de 2L de capacidade total; Possui porta fio: cabo de 80cm; 500W de Potência					
62	Liquidificador Industrial Potente 2 Litros Alta Rotação	2.0	UND	R\$ 662,09	R\$ 1.324,18
Especificação: CARACTERÍSTICAS: Tem baixo nível de ruído. Copo em aço inox. Produzido em aço inox, aumentando a durabilidade e facilitando sua limpeza e higienização. ESPECIFICAÇÕES: Marca: JL Colombo Capacidade: 1,8 litros Voltagem: 127VRotação: 18000 rpm. Potência máxima: 800W Potência nominal: 360W Frequência: 60 Hz Isolação: Classe F Medidas produto AxLxP: 32x34x20 cm Medidas embalagem AxLxP: 32x34x20 cm Peso líquido: 2,8 kg Peso bruto: 3,9 kg					
63	FORNO MICRO-ONDAS	5.0	UND	R\$ 1.044,40	R\$ 5.222,00
Especificação: Com especificações mínimas: capacidade total mínima 30 litros, painel de controle eletrônico de fácil manuseio, funções descongelamento e cozimento pré-programado, prato giratório, relógio, trava de segurança, tecla início rápido, 220 volts. Garantia mínima de 1 ano					
64	Sanduicheira 750W - Antiaderente 220V	5.0	UND	R\$ 119,27	R\$ 596,35
Especificação: Sanduicheira 750W - Antiaderente 220V					
65	Aparelho de Ar Condicionado SPLIT 12.000 Btus.	200.0	UND	R\$ 2.990,60	R\$ 598.120,00
Especificação: Frio, Branco, Características Baixo ruído, Controle remoto, Desumidificação, Filtro Antivírus, Função Sleep, Inverter, Selo Procel, Compressor, Consumo (kWh/h) 17,01. Vazão de ar 500,timer, Filtro de proteção ativa, direcionadores de Ar Saída regulável do Ar, Paineis eletrônico, Controle de Temperatura, Voltagem 220V, Conteúdo da embalagem: Unidade Evaporada,1 Controle Remoto, Kit Acessórios de Instalação, Dimensões aproximadas do produto - cm (AXLXP) 26,2x79x19,5cm, Garantia do Fornecedor.					
66	Aparelho de Ar Condicionado SPLIT 18000 BTUS.	50.0	UND	R\$ 3.966,36	R\$ 198.318,00
Especificação: Frio, Branco, Características Baixo ruído, Controle remoto, Desumidificação, Filtro Antivírus, Função Sleep, Inverter, Selo Procel, Compressor, Consumo (kW/h) 17,01. Vazão de ar 500, timer, Filtro de proteção ativa, direcionadores de Ar Saída regulável do Ar, Paineis eletrônico, Controle de Temperatura, Voltagem 220V, Conteúdo da embalagem: Unidade Evaporada,1 Controle Remoto, Kit Acessórios de Instalação, Dimensões aproximadas do produto - cm (AXLXP) 26,2x79x19,5cm, Garantia do Fornecedor.					
67	Aparelho de Ar Condicionado SPLIT 24.000 Btus	50.0	UND	R\$ 4.750,47	R\$ 237.523,50
Especificação: Frio, Branco, Características Baixo ruído, Controle remoto, Desumidificação, Filtro Antivírus, Função Sleep, Inverter, Selo Procel, Compressor, Consumo (kW/h) 17,01. Vazão de ar 500, timer, Filtro de proteção ativa, direcionadores de					



Ar Saída regulável do Ar, Paineleletrônico, Controle de Temperatura, Voltagem 220V, Conteúdo da embalagem: Unidade Evaporada,1 Controle Remoto, Kit Acessórios de Instalação, Dimensões aproximadas do produto - cm (AXLXP) 26,2x79x19,5cm, Garantia do Fornecedor.					
68	Bebedouro Coluna Refrigerado.	100.0	UND	R\$ 948,64	R\$ 94.864,00
Especificação: Especificações Técnicas: Frequência: 60 hz, Controle externo de temperatura: Termostato Frontal, Bandeja de água removível: Sim, Fornece água gelada e natural: Sim, Fornece água quente: Não, Maior altura para copos: 13 cm, Capacidade de litros por hora: 3,5 l/h, Aceita galões de 10 ou 20 litros: Sim, Aceita copos grandes: Sim, Corrente: 1,60/0,9 A, Alças laterais: Sim, Torneiras embutidas: 2					
69	VENTILADOR DE PAREDE TUFÃO 60 CM PRETO BIVOLT	130.0	UND	R\$ 458,49	R\$ 59.603,70
Especificação: Oscilação para direita e esquerda, pode ser inclinada para frente e atrás, grade removível; 220 w; três pás; três velocidades; cor preto.					
70	Lavadora de Alta Pressão e Vasão 1,0 CV Bivolt com Mangueiras EL-3500V	4.0	UND	R\$ 2.502,99	R\$ 10.011,96
Especificação: Acompanha: Mangueiras; Número de fases: monofásico; Tensão: 110/220V - Mono; Frequência: 60Hz; Potência: 1,0 CV; Pressão máxima: 350PSI; Vazão máxima: 12 litros/min; Comprimento da mangueira: 10m; Dimensões: 780 x 420 x 790mm; Peso: 37kg					
71	Bicicleta Ergométrica.	8.0	UND	R\$ 2.392,05	R\$ 19.136,40
Especificação: Paineleletrônico com 5 funções Velocidade, Tempo, Distância, Calorias e Scan mudança automática regulagem de esforço por fita sintética. Capacidade para 100 kg. Uso residencial. Vertical. O produto não vem com pilhas inclusas. Pilhas compatíveis para o monitor: 2 AAA					
Valor total do lote R\$ 1.465.060,73 (um milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil e sessenta e setenta e três centavos)					

Valor total R\$ 2.460.868,34 (dois milhões, quatrocentos e sessenta mil, oitocentos e sessenta e oito reais e trinta e quatro centavos)

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, CONFORME ESTABELECE O ART. 84 DA Lei Nº 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021.

1.4.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.

1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.460.868,34 (dois milhões, quatrocentos e sessenta mil, oitocentos e sessenta e oito reais e trinta e quatro centavos)

1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.



3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Rua Urbano Barbosa, 546, Centro, Itapipoca / CE.

6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços, deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.



6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de



obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.



7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.



7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:



Habilitação Jurídica

- 8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- 8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.
- 8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- 8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.
- 8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.
- 8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.
- 8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

- 8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;



8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);

8.24. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) ÷ (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) ÷ (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) ÷ (Passivo Circulante).

8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC),



será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura (§1º do art. 65 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.

Qualificação Técnica

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. O controle e o gerenciamento das atas de registro de preços serão realizados pelo órgão gerenciador, quanto a:

- I - os quantitativos e os saldos;
- II - as solicitações de adesão; e
- III - o remanejamento das quantidades.

9.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;



9.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9.3. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.3.1. Os instrumentos acima especificados serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.4. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.5. A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida no edital, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

10. DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

10.1. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

102. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Itapipoca/CE, 08 de abril de 2024